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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В связи с ухудшающейся

экологической обстановкой в стране и мире, человечество оказалось

вынужденным вновь вернуться к услугам природы. Страны Европы

стараются ограничить потребление изделий, выработанных с помощью

синтетических красителей и дубителей. Всемирная организация «ЮНЕСКО»

в 2002 году приняла план о поставке на мировые рынки экологически чистой

продукции, так называемом экотекстиле.

К началу XX века синтетические красители почти полностью вытеснили

из практики природные. Причиной тому было развитие химической

промышленности, повышение автоматизации и механизации производства,

появление новых видов тканей – смесовых. Синтетические красители

обеспечивают более яркие и устойчивые к погодным и другим условиям

окраски при практически неограниченной цветовой гамме [1].

Исследования по применению растений в качестве сырья красителей и

дубителей продолжают вестись во всем мире, о чем говорят работы [1, 3, 4,

5].

Возрождение интереса ко всему природному наблюдается последние 15

– 20 лет, что обусловлено требованиями к экологии. Одним из наиболее

крупных импортеров красителей и дубителей растительного происхождения

являются США – около 3500 тонн в год; страны ЕС – 5538 [6].

В России одной из крупных компаний – производителем растительных

красителей является «Эко Ресурс» (г. Санкт-Петербург). Компания 2Д-Фарма

(г. Москва) производит растительные экстракты, в основном для нужд

косметической промышленности. Фирма Аквион (г. Москва) производит

растительные красители для пищевой промышленности и растительные
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экстракты для косметической промышленности. Компания Грумант (г. Н.

Новгород) поставляет растительные экстракты, полученные

сверхкритической углекислотной экстракцией крупным отечественным и

зарубежным производителям.

Российский рынок растительных экстрактов – один из самых

быстрорастущих в мире. Его емкость, по расчетам аналитиков, в 2012 году

составила 19 млрд. долларов (700 – 800 тонн), до 2015 года рынок, по

расчетам компании «Фармэксперт», будет динамично прирастать на 16-17%

[7].

Данное исследование ставит перед собой решение региональной задачи

– разработки экологичной технологии колорирования текстильных

материалов дагестанских пород овец с помощью красителей и дубителей,

сырьем для которых являются растения широкого ассортимента, обильно

произрастающие на Кавказе и в республике Дагестан в частности.

Решение этой задачи имеет не только важное научное, технологическое,

но и социальное значение, так как позволит создать в дотационной

республике новые рабочие места и необходимую для региона и для всей

Российской Федерации ценную конечную продукцию.

Растительные красители и дубители отличаются от синтетических не

только экологической безопасностью, но и рядом других преимуществ. В

отличие от индивидуальных по химическому строению синтетических

веществ, растительные красители состоят из целого набора природных

дубящих, красящих и сопутствующих веществ. Сложный состав красящего

вещества дает красочные художественные эффекты, какие не всегда могут

дать синтетические красители. Природные красители и дубители позволяют

получить оригинальную красивую окраску текстильному материалу, а также

возможность использования для крашения шубной овчины. Растительные

красители подвержены биологическому разложению, в некоторых случаях

отходы производства рационально использовать в качестве удобрения на

сельхозугодьях. К тому же не требуется дополнительных затрат на
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производство растительных красителей, так как большинство из них

произрастает повсеместно. Производство растительных красителей и

дубителей является трудоемкой отраслью народного хозяйства, в связи с чем,

обеспечивается возможность создания дополнительных рабочих мест для

агропромышленного комплекса (выращивание, обработка и сбор сырья),

текстильного, а также кожевенного производства, пищевой и

фармацевтической промышленности [8].

Данные исследования направлены на разработку технологии

промышленного производства и применения растительных красящих и

дубящих веществ.

Степень разработанности темы определена направлением

исследования, которое заключается в поиске новых способов колорирования

натуральных тканей натуральными красителями, а также в поиске новых

растений, способных дать растительный краситель.

Крашением текстиля люди занимались еще издревле, вплоть до второй

половины XIX века, до появления дешевых и простых в применении ярких

анилиновых красок. Совершенно иной подход научного сообщества к

вопросу колорирования растительными красителями натуральных тканей

начался примерно лет двадцать назад, когда проблемы экологии стали

выходить на первый план. Среди российских ученых, занимающихся

изучением этой проблемы, следует выделить Кричевского Г.Е., Ковтун Л.Г.

Научные труды Болотова В.М. посвящены изучению растительного сырья, в

качестве источника пищевых красителей. В 50-х годах XX века российским

ботаником Гроссгеймом А.А. была изучена и подробно описана флора

Кавказа, в том числе и растения, используемые в качестве красящего и

таннидоносного сырья. Среди зарубежных исследователей изучением

растительных красителей занимаются Ashis Kumar Samanta, Padma S Vankar,

S Gupta, K. Nakagawa, M. Sugita и другие.
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Целью исследования является разработка технологии колорирования

белковых волокон экстрактами, полученных из растений, произрастающих на

территории Республики Дагестан;

Задачи исследования:

1. исследование химического состава, строения красящих и дубящих

веществ таких растений как, зверобой продырявленный, барбарис, горец

птичий, чертополох поникающий, айва дикая;

2. экспериментальное изучение красящих и дубящих свойств тех или

иных растений, разработка технологии колорирования растительными

экстрактами шерсти;

3. изучение влияния рН-среды и вида протравы на цвета и оттенок

окраски при крашении растительными красителями шерстяной ткани и

шубной овчины;

4. оценка устойчивости окраски растительными красителями на

текстиле к мокрому и сухому трению, свету и светопогоде;

5. разработка способов извлечения красящих и дубящих веществ из

растений Республики Дагестан;

6. обоснование экологической составляющей при колорировании

растительными красителями белковых волокон (создание замкнутого цикла).

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Изучение растений Республики Дагестан – потенциальных

красителей для текстиля, а именно: зверобой, птичий горец, чертополох,

барбарис, айва дикая как таннидосодержащее сырье;

2. Разработан метод получения сухих экстрактивных веществ,

растительного происхождения

3. Изучены способы колорирования и установлен механизм (химизм)

формирования окраски на шерсти, полученной с помощью растительных

красителей с протравами различной химической природы;

4. В процессе колорирования определено количественное содержание

растительных флавоноидов в пересчете на рутин;
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5. Получена качественная окраска на белковых волокнах природными

красителями, извлеченными из растений Республики Дагестан;

6. Спектральный анализ растительных экстрактов доказал наличие в

них красящих и дубящих веществ, что позволяет применять технологию

колорирования для широкого ряда белковых волокон;

7. Впервые дана характеристика пород овец Республики Дагестан,

волокна которых можно использовать для получения полуфабрикатов,

окрашенных растительными красителями;

8. Разработана экологичная совмещенная технология дубления и

крашения;

Теоретическая и практическая значимость. Результаты

исследования позволят расширить научные представления о способах

извлечения экстрактивных веществ, способах колорирования текстильных

материалов растительными красителями. Полученные исследования могут

быть использованы не только в текстильной промышленности, но и в других

отраслях народного хозяйства.

С целью расширения ассортимента красителей и дубителей проведено

изучение состава, свойств и способов извлечения дубящих и красящих

веществ из местного (Республики Дагестан) сырья, повышения качества

окраски и более эффективном использовании сырьевых ресурсов. Проведено

комплексное исследование в области применения растительных красителей и

дубителей для колорирования изделий в текстильном производстве.

Выявлена целесообразность внедрения результатов исследования в

производство экологичных текстильных материалов.

Показано, что дагестанская горная и грозненская породы овец по

характеру волосяного покрова являются незаменимым сырьем, из которого

также целесообразно вырабатывать шубные полуфабрикаты.

Методология и методы исследования включают в себя общенаучные

методы исследования. Метод формализации использовался при написании

химических формул веществ и при описании химического взаимодействия
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растительных красителей с белковой структурой волокна. К

экспериментальным методам исследования можно отнести: наблюдение за

изменением окраски и сравнение с другими окрашенными образцами. Для

обоснования выводов использовался метод дедукции. Применение указанных

методов, а также анализ обширного фактического материала позволил

обеспечить объективность полученных выводов и результатов.

В процессе исследования применялись стандартные методы

определения показателей физико-механических свойств волокнистого

материала, в том числе с использованием прибора Ксенотест, также весовые

методы аналитической химии. Методы спектрального анализа с

применением приборов Datacolor, Панорама флюорат, Shimadzu UV - 3600 и

другие современные измерительные средства. Методы математического

моделирования проводились на персональном IBM PC с процессором Intel

Core 2 с помощью специально написанной программы на языке Паскаль

[159].

Степень достоверности и апробация результатов. Основные

материалы исследования представлены и получили положительную оценку

на ежегодных научно-технических конференциях ДГТУ (2005-2012); на

региональных научно-практических конференциях Технологического

факультета ДГТУ (2005-2007, 2012); на семинарах кафедры «Технологии

легкой индустрии» ДГТУ; на Международной научно-практической

конференции «Государственная программа развития сельского хозяйства и

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и

продовольствия на 2008-2012 годы» (Пенза, 2008); на Международной

научно-практической конференции «Пищевая промышленность и

агропромышленный комплекс: достижения, проблемы, перспективы» (Пенза,

2008); на Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы техники и технологии» (Шахты, 2008); на IV Международной

научно-практической конференции «Новые технологии и материалы легкой

промышленности» (Казань 2008); на Международной научно-практической
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конференции «Теоретические знания в практические дела» (Омск, 2009); на

II и III Международной научно-практической конференции «Молодежь и

наука: реальность и будущее» (Невинномысск 2009, 2010); на Всероссийском

смотре-конкурсе научно-технического творчества «Эврика» (Новочеркасск

2012); на Международной научно-практической конференции «Медтекстиль»

(Москва 2012); на Всероссийской олимпиаде развития народного хозяйства

(Москва, 20011, 2013 гг.); на Международном Салоне изобретений и

инновационных технологий «Архимед» (Москва, 2011, 2012, 2013, 2014 гг.).

По итогам диссертационных исследований, выигран грант Главы Республики

Дагестан в области науки.

Публикации и заявки на изобретения. По материалам

диссертационного исследования опубликовано 30 работ, из них 7 в журналах,

входящих в перечень ВАК России. Получено два патента РФ на изобретение

и одно свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, выводов, списка используемой литературы (159

источников) и приложений. Диссертационное исследование представлено на

133 страницах, содержит 20 таблиц, 18 рисунков и 36 формул.

12

ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И АНАЛИЗ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ КРАСИТЕЛЕЙ

1.1.Исторический опыт использования растительных красителей

Формирование окраски на текстильном материале является одной из

главных целевых функций отделочного производства. В процессе крашения

текстильному материалу сообщают необходимый колористический,

эстетический вид, окраску, цвет, разнообразие которых, теоретически

бесконечно может удовлетворять вкусы любого потребителя.

Современная технология колорирования текстильных материалов,

опираясь на химию полимеров и красителей, на физическую и коллоидную

химию, использует современные достижения науки [1]. В свою очередь, она

должна отвечать современным требованиям:

 качество продукции (цветовые характеристики и устойчивость окраски);

 экономичность;

 совершенствование ассортимента красителей;

 автоматизация процессов;

 экологичность.

В зависимости от химического строения и физической структуры

волокна, характера переплетения, структуры ткани, ее назначения,

экономичности, выбирают различные классы красителей [1, 2].

В настоящее время наблюдается возврат к использованию более

безвредных, по сравнению с синтетическими, натуральных красителей, и

ведутся исследования по нахождению путей расширения возможностей их

применения в текстильной, кожевенно-меховой и других отраслях

промышленности.
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Как показал анализ литературных источников [3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12]

в мире возрос интерес к натуральным красителям растительного

происхождения.

Еще за четыре тысячи лет до нашей эры египтяне составили описание,

применяемых в Египте растений. Исследователи находят эти записи,

сделанные на папирусе, глиняных табличках. Среди находок имеются

циновки, окрашенные в красный цвет. Даже в столь далекие времена были

освоены способы не только прямого, но и протравного крашения. Так,

например, при вскрытии в Египте гробницы принцессы, умершей три тысячи

лет тому назад, обнаружили полуистлевшие ткани, окрашенные в синий цвет

– цвет индиго. А легендарная египетская царица Клеопатра, огромные

богатства которой давали ей право на самые безрассудные поступки, в один

прекрасный день приказала выкрасить природным красителем паруса своих

кораблей. Один такой парус стоил увесистого золотого слитка. В качестве

источников красителей использовали растения: алканну, вайду, куркуму,

марену, сафлор [13, 14, 15].

В древности люди применяли только природные красящие вещества.

Добывать их научились также в Древнем Египте. Кампешевое дерево и корни

марены, индиго, сок акации и ягоды черники, цветы шафрана и резеды - вот

что было источником красителей [13].

В Греции о применении растений рассказывают труды ученика

великого греческого философа Аристотеля – Теофраста, «отца ботаники»,

написавшего капитальнейшее сочинение древности по ботанике –

«Исследования о растениях», до сих пор еще постоянно переводимое на

современные языки [16].

Первая китайская книга о травах (Бень Цао) датирована 2600 г. до

нашей эры. В книге описаны около 900 видов растений. Такие книги на

протяжении многовековой истории Китая многократно переиздавали; в

одной из последних, написанной Ли Шичженем в XVI веке, перечислено уже
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1892 растения. В Китае растения использовались в основном для окраски

шелковых тканей [17, 18].

В странах Востока также растительные красители имели широкое

распространение и применение. В основном использовались такие

красильные растения, как индиго, с помощью которого ремесленники

получали окраски на хлопке от насыщенного синего до светло-голубого.

Многие азиатские страны, такие как Индия, Китай, Япония, Юго –

Восточные страны Азии использовали природный индиго в основном для

окрашивания шелка [19, 20].

Красные, розовые и кирпичные цвета получали путем последующего

окрашивания шерсти корнями марены; ярко-желтый, лимонный и бледно-

желтые цвета давал шпорник или испарук. Красильщики также быстро

научились комбинировать красители для получения разных оттенков. Так,

к примеру, для получения зеленого цвета, шерсть сначала окрашивали синим,

а затем жёлтым красителем. В итоге, по законам цветоведения, волокно

окрашивалось в зелёный цвет [19, 21].

В древней Японии в период Дзёмон (VIII – III в. до н.э.) и Яёй (III в. До

н.э. – III в. н.э.) в основном развивались технологии получения сырья для

ткачества и окрашивания готовых тканей. Большинство технологических

процессов были завезены из близлежащих территорий Южной и Восточной

Азии (ЮВА). Плетение, вязание и отбеливание заимствованы с островов

Тихого океана и из ЮВА, а контакты с Китаем дали Японии не только

поливное рисоводство, но и ткацкий станок с челноком. Что касается

технологий окрашивания тканей, то они появились в Китае, Индии и на

Японских островах. Изначально окрашивание выполняло не столько

декоративную функцию, сколько охранительную, так как в качестве

красителей использовали лекарственные растения, которые наделялись

магическими свойствами, поэтому полученный из них цвет приобретал

особое значение [20, 22].
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Окамура Китиэмон в своей работе описывает народ айну, который с

древности проживал на территории японских островов. На заре истории

предки японцев многое почерпнули из культуры айну, например, технологии

обработки кожи и растительных волокон. Однако впоследствии айну были

оттеснены в самые северные районы страны и их развитие шло очень

медленно [20, 22].

На Руси также использовались природные красители. Так, для

получения различных оттенков красного цвета существовал свой краситель

[23]. Краска эта называлась черлень (червлень). Об этой краске есть

упоминание в «Слове о полку Игореве»: «…Русичи червлеными щитами

поле перегородили».

В первых рукописных трудах по ремеслам – «Изборник Святослава»

(1073 г.), «Шестиднев Иоанна Экзарха болгарского» (X в.), «Христианская

топография Кузьмы Индикополова» (XIв.) описываются такие химические

ремесла, как получение минеральных и растительных красок, кожевенное

производство и т.д. Для крашения тканей широко использовалась черная

краска «чернило». Применялись два вида чернил: «копченое чернило»,

изготовлялось из настоев коры различных деревьев (дуба, ольхи),

чернильных (дубовых орешков) с добавлением ржавого железа [24].

Народы Северного Кавказа, в процессе своего исторического

формирования носили одежду из текстиля, окрашенного природными

красителями. Использовались различные ремни, повязки из натуральной

кожи, выдубленной растительными дубителями. На появление новых

ремесленных технологий, в том числе и окрашивания тканей влияли многие

факторы. Это и проходивший по Северному Кавказу Великий Шелковый

путь, благодаря которому происходил своеобразный обмен опытом

культивирования новых растений дающих краситель. Народы и государства

(Византия, Иран, Монгольская Империя) в разные периоды контактирующие

с северокавказскими народами оказывали влияние на их культуру и быт [25,

26, 27].
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В «Известиях древних греческих и римских писателей о Кавказе»

имеются высказывания Геродота (480-426 гг. до н.э.) о необыкновенном

мастерстве и умении народов Кавказа использовать природные красители:

«Говорят, что на этих горах есть деревья, листья которых они растирают,

разбавляют водой, и этим рисуют себе фигуры на материях, и что эти

рисунки не линяют в стирке и не изменяются, старея с шерстью, как будто

были в нее вотканы уже сначала …» [28].

В Дагестане издревле выращивались растения, дающие красители. Уже

в III в. до н. э. – IV в. н. э. в Дагестане использовали растительные красители

и разводили марену. Арабские исследователи указывают на то, что в X в.

экспорт марены и шафрана из Дагестана в среднеазиатские страны был

достаточно велик [29]. Петр I во время своего Каспийского похода на Кавказ

поручил дербентскому коменданту Юнгеру выявить в Дагестане

естественные красящие вещества, необходимые для русской текстильной

промышленности [30]. С тех пор Дербент стал передовым городом по

разведению и использованию красящих растений.

А при царице Елизавете Петровне на Кавказе в 1757 году заведены

были красильные фабрики в Астрахани и Кизляре. На этих фабриках

производились красители, сырье для которых выращивалось на местных

плантациях [31].

В XIX в. в окрестностях г. Дербента разведение марены становится

профилирующей отраслью сельского хозяйства, приносящей огромный

доход населению. По архивным данным известно, что только за 1 год

дербентцы реализовали корней марены на сумму 1130850 рублей серебром.

А в 1832 году здесь было собрано 35 тысяч пудов этого сырья. Марену

успешно разводили в Кайтаге, Табасаране, Кизляре [32, 33].

В других литературных источниках [34] авторы указывают на

культивирование в Дагестане таких растений как кермек, тамариск, дуб,

ольха, терн и других с целью получения важных технических продуктов –

танидов, красителей, лекарственных веществ и т. д.

[…]


на ткани, укладываются в требования «Экотекс»-100, а поскольку медь на
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ткани находится в химически связанном виде, то она не представляет

опасности для организма человека.

3. Поскольку все текстильные материалы и изделия из них не вечны,

то возникает проблема утилизации и вредности продуктов утилизации. В

этом разработанная технология также является экологичной. Какие бы пути

утилизации не были выбраны (производство строительно-композитного

материала, сжигание, биодеструкция и др.), природные, белковые волокна,

шерсть и растительный краситель не представляют никакой опасности для

природы и человека.

4. Риски на производстве для персонала при реализации технологии.

Риски с точки зрения здоровья персонала могут возникать при

крашении синтетическими красителями, поскольку при приготовлении

окрашенных растворов (взвешивание, растворение) дисперсные частицы

токсичного красителя могут попадать в дыхательные пути человека и

вызывать заболевания легких.

В случае красителей растительного происхождения такие проблемы

отсутствуют. Более того, многие растительные красители обладают

лечебными свойствами и используются в производстве лечебного текстиля

[2].

5. Дополнительная опасность в случае применения синтетических

красителей может возникать не в отделочном производстве, а на заводах

анилино-красочной промышленности, где производят многоступенчатый

синтез красителей. В этом случае не только и не столько сам синтетический

краситель, а исходное сырье и полупродукты являются в различной степени

токсичными. Поэтому производство синтетических красителей

классифицируется как вредное химическое производство со всеми

вытекающими из этого последствиями с точки зрения действующих

законодательств. Предлагаемая технология крашения шерсти красителями

растительного происхождения, предусматривающая экстракцию

(извлечение) красителей из растений, абсолютно безвредна для природы и
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человека. Более того, эти природные красители могут быть использованы в

качестве природных лекарственных средств, а жмых после извлечения из

растений красителей может быть использован в качестве корма для скота, в

качестве удобрений и как наполнитель при производстве композитов (саман)

для строительства.

В таблице 3.11 суммированы сравнительные показатели оценки

экологичности разработанной технологии крашения растительными

красителями и традиционной технологии крашения синтетическими

красителями.

Таблица 3.11. – Оценка экологичности разработанной технологии

крашения шерсти растительными красителями

№ Показатели оценки

экологических рисков

Растительные

красители

Синтетические

красители

1 Токсичность в сточных

водах

- +

2 Токсичность на ткани - +

3 Токсичность при

утилизации

- +

4 Опасность на

производстве для

персонала

- +

5 Токсичность при

производстве

красителей

- +

Как можно видеть из данных таблицы 3.11, по всем показателям

разработанная в диссертации технология является экологичной. Исходя из

того, что она обеспечивает высокое качество продукции, ее следует широко
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внедрять в республике Дагестан, решая одновременно и социальную задачу

трудовой занятости населения.

3.9. Разработка экологичной технологии крашения растительными

красителями шерстяной ткани

Полученные экспериментальные данные вышеизложенных

исследований, позволяют предложить технологию колорирования шерстяной

ткани растительными красителями из травы птичьего горца, чертополоха и

зверобоя продырявленного.

Целью технологии крашения является проведение более экологичного

процесса, усовершенствование процессов крашения растительными

красителями, получение экологически чистых тканей, получение на

шерстяном волокне различных цветов и оттенков, устойчивых к трению и

стиркам.

Для крашения используются водные экстракты (вытяжки) растений.

Экстракцию проводят в воде из высушенного сырья, которое предварительно

измельчается. Красящий растительный экстракт готовят следующим

образом: красильное сырье погружают в экстрактор, добавляют воду (на 1 кг.

сухого растительного сырья берется 6,6 частей воды) и экстрагируют в

течение 60 минут. Объем, по мере испарения жидкости доводят до

постоянного путем добавления воды в экстрактор.

Возможный технологический процесс представлен на рисунке 3.18.
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Рисунок 3.18. Технологический процесс колорирования шерсти

растительными красителями

Крашение шерстяной ткани начинаем в красильной ванне объемом 10

л. при температуре 30 оС. Через 15 минут добавляем 150 мл. уксусной

кислоты для создания рН среды в пределах 5-6 и 50 г сульфата натрия в

качестве электролита. Создание кислой среды необходимо для перевода

шерстяного волокна в форму заряженного активного сорбента. Еще через 15

минут в ванну добавляем протраву в количестве 50 г. В качестве протравы

используются комплексообразователи, включающие соли меди, хрома,

алюминия и железа. После добавления протравы красящий экстракт

подвергается механическому перемешиванию в течение 15 минут.

Перемешивание раствора необходимо для равномерного окрашивания. Далее

температура красильной ванны повышается до 70 градусов. При повышении

температуры скорость диффузии ионов металла возрастает, таким образом,

возрастает и сорбция металлов на волокне и их связывание между активными

группами белка и растительного красителя. Постепенно красящий раствор

доводим до температуры 80-90оС. Такой режим необходим для

предотвращения деструкции шерстяного волокна и получения равномерной

окраски. Время крашения 60 мин. После колоривания шерстяной ткани в

течении 15 минут красильную ванну остужаем до температуры 30 0С,
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промываем окрашенные образцы при комнатной температуре и сушим при

температуре 35-40 0С [154].

Такие временные и температурные параметры обеспечивают

оптимальное прокрашивание по всей структуре шерстяного волокна.

Увеличение времени и температуры колоривания нецелесообразно ввиду

дополнительных затрат на электроэнергию.

Крашение шубной овчины проводится подобным образом. Кожевую

ткань погружают в красильную ванну с растительными дубителями в

количестве 10% к массе исходного материала и додубливают в течении 40-60

минут при температуре 65-70 0С. Через 15 минут добавляют уксусную

кислоту для создания слабокислой среды (рН 5-6) и сульфат натрия. При

использовании протравы (солей железа, хрома, меди и алюминия) наряду с

додубливанием идет процесс крашения шубной овчины. Закрепление

красителя на волокне проводят протравливанием солями хрома, железа, меди

и алюминия в количестве 0,5% от массы окрашиваемого материала. Путем

подбора протравы кожевая ткань окрашивается в различные цвета [155, 156,

157].

Для патентования способов получения сухого красителя и способов

крашения поданы заявки на изобретения и получены положительные

решения: Шагина Н.А. №2009117627. – Способ протравного крашения

шерстяной ткани растительным красителем травы птичьего горца. (п/р от

26.10.2010г.); Шагина Н.А., Азимова Ф.Ш. №2009117628. – Способ

протравного крашения кожевой ткани шубной овчины растительным

красителем травы зверобоя. (п/р от 13.09.2010г.); Шагина Н.А. №2012101148.

– Способ протравного крашения шерстяной ткани растительным красителем

чертополоха поникающего (п/р от 26.02.2013г.). Получен патент РФ на

изобретение № 2493306 - Способ протравного крашения шерстяной ткани

растительным красителем чертополоха поникающего и патент РФ № 2541134

– Способ получение сухого растительного экстракта зверобоя

продырявленного.
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ВЫВОДЫ ПО ТРЕТЬЕЙ ГЛАВЕ

1. Экспериментально изучены красящие и дубящие свойства тех

или иных растений;

2. Проведена оценка устойчивости окраски растительными

красителями на текстиле к мокрому и сухому трению, свету и светопогоде;

3. Показано, что предельно допустимые концентрации ионов меди на

шерстяном волокне при использовании данной технологии колорирования

выдерживаются.

4. Построена регрессионная модель, отражающая степень адсорбции

лютеолина от трех выбранных факторов. Найдены оптимальные значения

температуры и рН.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Разработана технология колорирования белковых волокон

растительными экстрактами, полученных из растений, произрастающих на

территории Республики Дагестан;

2. Исследован химический состав, строения красящих и дубящих

веществ таких растений как, зверобой продырявленный, барбарис, горец

птичий, чертополох поникающий, айва дикая;

3. Изучено влияние рН-среды и вида протравы на образование цвета

и оттенков окраски при крашении растительными красителями шерстяной

ткани, а также шубной овчины;

4. Исследовано взаимодействие растительных красителей с

окрашиваемым волокном путем количественного определения флавоноидов

в красильной ванне на разных этапах колорирования.

5. Проведена оценка устойчивости окраски растительными

красителями на текстиле к мокрому и сухому трению, свету и светопогоде;

6. Показано, что предельно допустимые концентрации ионов меди на

шерстяном волокне при использовании данной технологии колорирования

выдерживаются.

7. Построена регрессионная модель, отражающая степень адсорбции

лютеолина от трех выбранных факторов. Найдены оптимальные значения

температуры и рН.

8. Обоснована целесообразность использования результатов

исследования при создании экспериментального участка для малого

предприятия по производству экотекстиля, используя разработанные в

диссертации технологические режимы получения экстрактов растительных

красителей и колорирования ими шерстяной ткани, а также шубной овчины

растительными красителями.

9. Выявлена целесообразность внедрения результатов исследования в

производство экологичных текстильных материалов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Компоненты

красящего раствора

Среда

крашения

Количество

реагентов

Получаемый отте-

нок

1 2 3 4

Экстракт птичьего горца

Алюмокалиевые квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Светло-желтый

Экстракт птичьего горца

Сульфат меди

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Фисташковый

Экстракт птичьего горца

Бихромат калия

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Светло-коричневый

Экстракт птичьего горца

Железоаммонийные

квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.
Серый

Экстракт чертополоха

Алюмокалиевые квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Бледно-желтый

Экстракт чертополоха

Сульфат меди

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Салатовый

Экстракт чертополоха

Бихромат калия

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Лимонно-желтый

Экстракт чертополоха

Железоаммонийные

квасцы Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Светло-серый

Экстракт зверобоя

Алюмокаливые квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Грязновато-желтый

Экстракт зверобоя

Сульфат меди

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Грязновато-зеленый

Экстракт зверобоя

Бихромат калия

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Коричневый

Экстракт зверобоя

Железоаммонийные

квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Серый с табачным

оттенком
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Компоненты

красящего раствора

Среда

крашения

Количество

реагентов

Получаемый отте-

нок

1 2 3 4

Экстракт зверобоя

Алюмокаливые квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Светло-желтый

Экстракт зверобоя

Сульфат меди

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Зеленый

Экстракт птичий горец

Бихромат калия

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Коричневый

Экстракт зверобоя

Железоаммонийные

квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.
Темно-серый

Экстракт айвы дикой

Алюмокалиевые квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Песочный

Экстракт айвы дикой

Сульфат меди

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Светло-коричневый

Экстракт айвы дикой

Бихромат калия

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Ярко-желтый

Экстракт айвы дикой

Железоаммонийные

квасцы Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Серый

Экстракт барбариса

Алюмокаливые квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Бледно-розовый

Экстракт барбариса

Сульфат меди

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Розовый

Экстракт барбариса

Бихромат калия

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Алый

Экстракт барбариса

Железоаммонийные

квасцы

Уксусная кислота

слабокислая 10 л.

50 г.

150 мл.

Пепельно-розовый