В диссертационный совет Д 212.144.06
при ФГБОУ ВПО «Московский государственный
университет дизайна и технологии»
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр. 1

### ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы ШАГИНОЙ Надежды Александровны
**«Разработка экологичной технологии использования природных красителей
растительного происхождения в колорировании текстиля»,**
представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.19.02 –
Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья

Вопросы применения природных красителей для колорирования текстильных материалов периодически поднимаются энтузиастами на повестку дня как возможная альтернатива использованию синтетических красящих веществ. При этом приводятся доказательства того, что красящие вещества синтетического происхождения, выигрывая только в стоимостных показателях, существенно уступают по многим потребительским свойствам окрасок и, что особенно охотно используется в последнее время в качестве аргумента, их получение и применение практически безвредно для окружающей среды. Однако в масштабах всей отрасли это направление, по-видимому, можно рассматривать как изящную экзотику, имеющую спрос, например, при производстве некоторыми зарубежными фирмами элитного экологически чистого текстиля.

Вместе с тем имеющийся в Республике Дагестан исторический опыт использования растительных красителей в первую очередь в сфере получения окрашенной ковровой пряжи создает предпосылки для инициирования работ, ориентированных на мобилизацию региональных резервов в виде многообразных источников растительных красителей и разработку научно обоснованных рекомендаций по их выделению и применению для художественно-декоративного оформления шерстяных волокнистых материалов, включая шерстяные ткани и шубную овчину. В связи с этим выбранную автором тему исследований следует признать **актуальной и практически значимой** для обеспечения региональной экономической независимости в данной производственной сфере. Работа соответствует профилю диссертационного совета и формуле специальности 05.19.02 в части объектов исследования (волокна животного происхождения, методы их художественного оформления) и области исследований (п.6 Основы разработки малоотходных, энергосберегающих экологически чистых технологий; п.15. Физико-химические основы основных технологических операций обработки текстильных материалов в отделочном производстве).

К числу результатов, обладающих **научной новизной**, следует отнести обоснование режима извлечения природных красителей из растительного сырья с операцией вакуумного концентрирования экстракта, спектральные характеристики веществ, выделенных из 5 растительных источников природных красителей (зверобой продырявленный, птичий горец, чертополох поникающий, барбарис, айва дикая), расширяющих возможности создания собственной сырьевой базы для производства окрашенных шерстяных материалов в Республике Дагестан. Показано, что объекты исследования представляют собой многокомпонентные системы окрашенных соединений. Очевидно, это и обуславливает уникальные колористические эффекты на окрашенном шерстяном волокне, практически не воспроизводимые за счет комбинации синтетических аналогов.

**Практическая значимость** результатов исследований определяется выявленной совокупностью технологических приемов, обеспечивающих варьирование цветовых характеристик получаемых окрасок шерстяных тканей.

**Достоверность и обоснованность научных положений, полученных результатов и рекомендаций** базируется на применении современных методов исследования и математиче-

ской обработки экспериментальных данных, согласованностью результатов, полученных разными методами.

Замечания по автореферату:

1. Главной задачей колорирования текстильных материалов является обеспечение воспроизводимости колористических эффектов. В автореферате не представлены сведения о стабильности состава и спектральных характеристик получаемых экстрактов для разных партий растительного сырья, о наличии или отсутствии их изменения при сезонном хранении растительного сырья в результате неминуемо протекающих биохимических реакций под действием присутствующей микрофлоры.
2. Схема, представленная на рис. 8, и сопровождающая ее интерпретация (см. С.13) не соответствуют объему претензий автора в формулировке п.3 научной новизны (см. С.5) в части установления механизма (химизма) формирования окраски на шерсти с помощью растительных красителей и протрав различной химической природы.
3. Имеется несогласованность сведений об общем количестве опубликованных работ, публикаций в журналах перечня ВАК РФ и числе патентов, указанных на С.7 и в списке публикаций на С.19-20.

Сделанные замечания имеют частный, дискуссионный характер

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Диссертационная работа Шагиной Н.А. является квалификационной работой и представляет собой законченное научное исследование, отвечающее требованиям к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ. В диссертации содержатся научно-обоснованные технологические разработки, обеспечивающие решение важной прикладной задачи – развитие промышленного производства шерстяных материалов, окрашенных природными растительными красителями, и создание производственной базы для переработки местного животноводческого сырья Республики Дагестан.

Диссертационная работа Шагиной Н.А. отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 05.19.02 Технология и первичная переработка текстильных материалов и сырья, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук.

Заведующий научно-инновационным отделом
ФГБУН Институт химии растворов им. Г.А.
Крестова Российской академии наук,
Лауреат Премии правительства РФ в области
науки и техники, доктор техн. наук, проф.

С.А. Кокшаров

Подпись С.А. Кокшарова удостоверяю
ученый секретарь ИХР РАН

Ю.П. Пуховский